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Chegamos em 2023 com a expectativa 
de um novo ciclo para a educação bra-
sileira. É um ano de grades desafios em 

que precisamos reaver projetos que desmon-
taram a educação, como a militarização das 
escolas, o homeschooling, a Lei da Mordaça 
e o novo ensino médio. Buscamos uma nova 
etapa que valorize os trabalhadores/as, bem 
como o investimento em políticas que tragam 
cada vez mais qualidade à educação pública. 

Em Santa Catarina iniciamos o ano 
com a expectativa de uma valorização real, 
que reconheça a dedicação dos trabalhado-
res/as da educação e que promova o reajuste 
do Piso Nacional dentro do Plano de Carrei-
ra, com a descompactação da tabela. Busca-
mos o compromisso do novo Governo com 
o aumento do vale-alimentação, que está há 
mais de uma década com os valores con-
gelados. Também, exigimos a revogação do 
desconto de 14% dos aposentados. 

Vamos combater, com firmeza, a política 
da municipalização das escolas, a privatiza-
ção, o repasse do dinheiro público para insti-
tuições privadas e a política de meritocracia.

Queremos que o novo Governo seja pau-
tado no compromisso de investimento na 
educação pública e na garantia de direitos 
aos trabalhadores. Não há como admitir que 
Santa Catarina deixe de arrecadar mais de 
R$ 21 bilhões de reais só com isenções para 
grandes empresários e invista menos de 7 
bilhões de reais para garantir toda educação 
pública de Santa Catarina.

O sindicato é um espaço de força coleti-
va, que une os trabalhadores da educação há 
quase 60 anos! Seja nas lutas nas ruas – com 
grandes mobilizações e assembleias, seja na 
via jurídica – com vitórias que garantem os 
direitos para todos e todas. Mais do que nun-
ca a categoria precisa estar unida e mobiliza-
da para fazer valer nossos direitos! 
SEGUIMOS MOBILIZADOS NESTE 2023! 
SEJA SINTE!

2023: Ano de 
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a educação

EDITORIAL

A Assessoria Jurídica se destacou for-
temente, com o maior volume de pagamen-
to de ações de todos os tempos – somen-
te em 2022 foram pagos 11.578 filiados. Se 
considerados somente os dias úteis do ano 
(254), isso representa que, a cada dia, fo-

ram pagos mais de 45 filiados, um marcan-
te instrumento de transferência de renda 
para toda a categoria. E novas ações, com 
grandes benefícios, virão para a categoria! 
É o Sinte/SC trabalhando para garantir os 
seus direitos!

Jurídico do Sinte-SC pagou 
mais de 11 mil ações

NOTÍCIA BOA
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DESCOMPACTAÇÃO 
DA TABELA
Em mesa de negociação entre sindicato 
e Governo, que acontecerá no mês de 
março, Sinte/SC apresentará a proposta 
de carreira defendida pela entidade com a 
descompactação da tabela;

VALE-ALIMENTAÇÃO
De acordo com o Governo, o tema está 
sendo debatido com a Secretaria da 
Fazenda do Estado. O Sinte/SC cobra 
celeridade nessa avaliação, pois a categoria 
não recebe reajuste há mais de uma década;

CONCURSO 2017
A SED alega que não tem dispositivo legal, 
portanto não fará nova chamada deste 
concurso;

AÇÃO GANHA DO 
CONCURSO 2004 E 2005
O Governo questiona na justiça o número 
de trabalhadores que deverão ser 
chamados e aguarda a posição jurídica. O 
Sinte/SC atua na ação;

REALIZAÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO
Governo sente a necessidade, pretende 
fazer, mas ainda não tem data. Sinte/SC 
cobrou que seja feito imediatamente devido 
ao elevado número de vagas disponíveis;

JORNADA DE TRABALHO
Sinte/SC cobra autonomia das escolas 
sobre o cumprimento da hora-atividade 
no ambiente que for mais adequado ao/a 
professor/a. Para os trabalhadores que 

atuam no administrativo e pedagógico há 
uma necessidade de redução da carga 
horária. Governo alega que propostas de 
organização pedagógica serão feitas pelas 
escolas com maior autonomia;

HORA-ATIVIDADE SÉRIES 
INICIAIS E SEGUNDO 
PROFESSOR
Sinte/SC cobra o direito a estes 
profissionais da hora-atividade. Governo 
vai estudar uma solução, em que avaliará 
os impactos e a contratação de mais 
profissionais;

ABONO DA FALTA DA 
GREVE SANITÁRIA
Governo fará um levantamento de quem 
são e buscará os encaminhamentos;

LIBERAÇÃO PARA 
MESTRADO E DOUTORADO
Serão liberados no segundo semestre, mas 
com liberação parcial;

REVOGAÇÃO DOS 14%
Secretário afirmou que é um compromisso 
do atual Governo em rever este ponto e 
vai marcar audiência com o Sinte/SC e 
o governador Jorginho Mello para tratar 
sobre o assunto;

MUNICIPALIZAÇÃO
Governo pretende negociar com os 
municípios. Sinte/SC tem posição 
contrária por entender que o Estado tem 
compromisso com o Ensino Fundamental.

Em audiência com o novo Gover-
no do Estado, no dia 10 de feve-
reiro, o secretário da Educação 

Aristides Cimadon recebeu a direção 
do Sinte/SC e expôs um posicionamen-
to sobre as principais reivindicações da 
categoria, que foram apresentadas para 
a secretaria no início de janeiro.

O resultado da audiência é con-
siderado importante, pois nela foi de-

finida a constituição de uma Mesa de 
Negociação que tratará do reajuste do 
piso, da descompactação da tabela sa-
larial, vale-alimentação e revogação 
dos 14%. Também foi definida a forma-
ção de um grupo paritário, que vai ava-
liar a legislação e organização pedagó-
gica de jornada e gestão democrática 
nas escolas, bem como as demandas 
educacionais.

CONFIRA OS PRINCIPAIS TÓPICOS ABORDADOS:
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SINTE-SC cobra valorização

CALENDÁRIO DE LUTAS
8 a 10/3

22/3

Encontro dos Aposentados 
e Aposentadas 

Dia Nacional de Luta em defesa da 
aplicação do Piso Nacional do Magistério

30/3
12/4

Seminário de Formação - Transformações 
no mundo do trabalho e desafio sindical

Assembleia Sinte/SC

4/5
8/5

Seminário de Formação - 
Educação: projetos em disputas

Aniversário de 57 anos de 
fundação do Sinte/SC
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Desde a aprovação do Piso Nacional do 
Magistério, em 2011, o Sinte/SC luta 
para que o Governo aplique o reajuste 

dentro da tabela salarial, garantindo valoriza-
ção para os efetivos e também aos aposenta-
dos. Nos últimos anos o Estado não tem apli-
cado na carreira, o que causa compactação da 

tabela e desvalorização da categoria. 
Exigimos que o novo reajuste do Piso 

Nacional, já com o acumulado do reajuste 
de 2022, seja aplicado em toda a tabela sala-
rial do magistério catarinense, garantindo 
que todos os trabalhadores da educação se-
jam valorizados.

Tabela salarial vigente da Lei nº18.280/2021 - SEM OS REAJUSTES DO PISO 
    A B C D E F G H I
Ensino médio I 
Licenc. Curta II 
Licenc. Plena III 
Especialização IV 
Mestrado V 
Doutorado VI 

Tabela salarial SE O GOVERNO APLICAR o reajuste do piso na tabela vigente
    A B C D E F G H I
Ensino médio I 
Licenc. Curta II 
Licenc. Plena III 
Especialização IV 
Mestrado V 
Doutorado VI  

Tabela salarial com o reajuste do piso e descompactada - DEFENDIDA PELO SINTE-SC
    A B C D E F G H I
Ensino médio I 
Licenc. Curta II 
Licenc. Plena III 
Especialização IV 
Mestrado V 
Doutorado VI  

3.845,63
3.845,63
3.845,63
3.950,06
4.698,00
6.330,00

4.420,55
4.420,55
4.612,75
5.061,29
6.019,64
8.110,75

4.420,55
5.083,63
6.630,82
7.735,96
8.178,02
8.841,10

4.650,36
5.347,93
6.975,56
8.138,15
8.603,19
9.300,74

4.892,15
5.625,96
7.338,22
8.561,25
9.050,46
9.784,29

5.146,49
5.918,46
7.719,73
9.006,35
9.520,99

10.292,97

5.414,05
6.226,16
8.121,07
9.474,59

10.016,00
10.828,10

5.695,53
6.549,85
8.543,29
9.967,17

10.536,73
11.391,06

5.991,64
6.890,38
8.987,45

10.485,37
11.084,54
11.983,28

6.303,14
7.248,61
9.454,71

11.030,51
11.660,81
12.606,29

6.630,85
7.625,47
9.946,27

11.603,98
12.267,06
13.261,69

4.420,55
4.420,55
4.657,29
5.245,67
6.276,76
8.360,76

4.420,55
4.420,55
4.798,86
5.402,36
6.464,61
8.610,67

4.420,55
4.420,55
4.942,71
5.563,90
6.658,25
8.868,37

4.420,55
4.420,55
5.091,04
5.730,44
6.857,93
9.134,06

4.420,55
4.420,55
5.349,20
5.902,16
7.063,80
9.407,97

4.420,55
4.420,55
5.571,66
6.079,22
7.276,12
9.690,41

4.420,55
4.420,55
5.784,51
6.311,44
7.554,04

10.060,58

4.420,55
4.420,55
6.005,46
6.552,55
7.842,62

10.444,90

3.845,63
3.845,63
3.845,63
4.093,96
4.898,67
6.525,12

3.845,63
3.845,63
3.845,63
4.216,25
5.045,28
6.720,16

3.845,63
3.845,63
3.857,52
4.342,32
5.196,40
6.921,28

3.845,63
3.845,63
3.973,28
4.472,30
5.352,24
7.128,64

3.845,63
3.845,63
4.174,76
4.606,32
5.512,91
7.342,41

3.845,63
3.845,63
4.348,38
4.744,50
5.678,62
7.562,84

3.845,63
3.845,63
4.514,50
4.925,74
5.895,52
7.851,74

3.845,63
3.845,63
4.686,94
5.113,91
6.120,74
8.151,68
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