

PRECISA ASSEMBLEIA ESTAR NA ASSEMBLEIA EDUCACA EDUCACA SINTE-SC 12 de ABRIL 14 HORAS I FLORIANÓPOLIS

PAUTA DE VALORIZAÇÃO

APLICAÇÃO DO PISO COM DESCOMPACTAÇÃO DA TABELA SALARIAL

REAJUSTE NO VALE ALIMENTAÇÃO

REVOGAÇÃO DO CONFISCO DE 14% DOS APOSENTADOS

CONCURSO PÚBLICO PARA EDUCAÇÃO



ACESSE O QR-CODE E ACOMPANHE NOSSAS REDES









2023: Ano de mobilização para a educação

Página 2

Em audiência com o Governo SINTE-SC cobra valorização

Página 3

Piso é na Carreira

Página 4

VALORIZAÇÃO

EDITORIAL

2023: Ano de mobilização para a educação

hegamos em 2023 com a expectativa de um novo ciclo para a educação brasileira. É um ano de grades desafios em que precisamos reaver projetos que desmontaram a educação, como a militarização das escolas, o homeschooling, a Lei da Mordaça e o novo ensino médio. Buscamos uma nova etapa que valorize os trabalhadores/as, bem como o investimento em políticas que tragam cada vez mais qualidade à educação pública.

Em Santa Catarina iniciamos o ano com a expectativa de uma valorização real, que reconheça a dedicação dos trabalhadores/as da educação e que promova o reajuste do Piso Nacional dentro do Plano de Carreira, com a descompactação da tabela. Buscamos o compromisso do novo Governo com o aumento do vale-alimentação, que está há mais de uma década com os valores congelados. Também, exigimos a revogação do desconto de 14% dos aposentados.

Vamos combater, com firmeza, a política da municipalização das escolas, a privatização, o repasse do dinheiro público para instituições privadas e a política de meritocracia.



tado no compromisso de investimento na educação pública e na garantia de direitos aos trabalhadores. Não há como admitir que Santa Catarina deixe de arrecadar mais de R\$ 21 bilhões de reais só com isenções para grandes empresários e invista menos de 7 bilhões de reais para garantir toda educação pública de Santa Catarina.

O sindicato é um espaço de força coletiva, que une os trabalhadores da educação há quase 60 anos! Seja nas lutas nas ruas – com grandes mobilizações e assembleias, seja na via jurídica – com vitórias que garantem os direitos para todos e todas. Mais do que nunca a categoria precisa estar unida e mobilizada para fazer valer nossos direitos! **SEGUIMOS MOBILIZADOS NESTE 2023!**

SEJA SINTE!

NOTÍCIA BOA

Jurídico do Sinte-SC pagou mais de 11 mil ações

temente, com o maior volume de pagamento de ações de todos os tempos - somen-(254), isso representa que, a cada dia, fo-

A Assessoria Jurídica se destacou for- ram pagos mais de 45 filiados, um marcante instrumento de transferência de renda para toda a categoria. E novas ações, com te em 2022 foram pagos 11.578 filiados. Se grandes benefícios, virão para a categoria! considerados somente os dias úteis do ano É o Sinte/SC trabalhando para garantir os seus direitos!





DIREÇÃO ESTADUAL DO SINTE:

Evandro Accadrolli - Coordenador Estadual

Anna Julia Rodrigues - Vice Coordenadora Estadual

Ilone Moriggi - Secretária Geral

Robson Cristiano da Silva -Secretário de Finanças

Regina Garcia Ferreira -Secretária de Organização

Aldoir José Kraemer - Secretário de Formação Política e Sindical

Elivane Secchi - Secretária de Trabalhadores em Educação Admitidos em Caráter Temporário

Alvete Pasin Bedin - Secretária dos Aposentados e Assuntos Previdenciários

Luiz Carlos Vieira - Secretário de Assuntos Educacionais e

Sandro Luiz Cifuentes - Secretário de Imprensa e Divulgação

Diego de Souza Manoel -Secretário de Assuntos Jurídicos e Trabalhistas

Vera Lucia Freitas - Secretária de Direitos Humanos e Gênero

Marcio José Pereira de Souza -Secretario de Igualdade Racial e Combate ao Racismo

Katiane Weschenfelder Golin -Secretária de Saúde dos Trabalhadores em Educação

Osvaldo de França - Secretário de Juventude

Simone de Aguiar Rodrigues -Secretária de Políticas Sociais

Marlusa Aparecida Kayser Karklis

- Secretária de AEs, ATPs, Especialistas em Assuntos Educacionais, Consultores e **Funcionários**

JORNALISTA RESPONSÁVEL

Silvia Medeiros (SC-3912/JP)

JORNALISTA

Nubia Janaina Garcia (SC-4401/JP)

ARTE E DIAGRAMAÇÃO

Laércio Castro (SC-0014/IL)

IMPRESSÃO

25 mil unidades



Em audiência com o Governo SINTE-SC cobra valorização

no do Estado, no dia 10 de fevereiro, o secretário da Educação Aristides Cimadon recebeu a direção do Sinte/SC e expôs um posicionamento sobre as principais reivindicações da categoria, que foram apresentadas para a secretaria no início de janeiro.

O resultado da audiência é considerado importante, pois nela foi de-

m audiência com o novo Gover- finida a constituição de uma Mesa de Negociação que tratará do reajuste do piso, da descompactação da tabela salarial, vale-alimentação e revogação dos 14%. Também foi definida a formação de um grupo paritário, que vai avaliar a legislação e organização pedagógica de jornada e gestão democrática nas escolas, bem como as demandas educacionais.

uma necessidade de redução da carga horária. Governo alega que propostas de organização pedagógica serão feitas pelas escolas com major autonomia:

atuam no administrativo e pedagógico há

HORA-ATIVIDADE SÉRIES **INICIAIS E SEGUNDO PROFESSOR**

Sinte/SC cobra o direito a estes profissionais da hora-atividade. Governo vai estudar uma solução, em que avaliará os impactos e a contratação de mais profissionais;

ABONO DA FALTA DA **GREVE SANITÁRIA**

Governo fará um levantamento de quem são e buscará os encaminhamentos;

LIBERAÇÃO PARA **MESTRADO E DOUTORADO**

Serão liberados no segundo semestre, mas com liberação parcial;

REVOGAÇÃO DOS 14%

Secretário afirmou que é um compromisso do atual Governo em rever este ponto e vai marcar audiência com o Sinte/SC e o governador Jorginho Mello para tratar sobre o assunto;

MUNICIPALIZAÇÃO

Governo pretende negociar com os municípios. Sinte/SC tem posição contrária por entender que o Estado tem compromisso com o Ensino Fundamental.

CONFIRA OS PRINCIPAIS TÓPICOS ABORDADOS:

DESCOMPACTAÇÃO DA TABELA

Em mesa de negociação entre sindicato e Governo, que acontecerá no mês de março, Sinte/SC apresentará a proposta de carreira defendida pela entidade com a descompactação da tabela;

VALE-ALIMENTAÇÃO

De acordo com o Governo, o tema está sendo debatido com a Secretaria da Fazenda do Estado. O Sinte/SC cobra celeridade nessa avaliação, pois a categoria não recebe reajuste há mais de uma década;

CONCURSO 2017

A SED alega que não tem dispositivo legal, portanto não fará nova chamada deste concurso;

AÇÃO GANHA DO CONCURSO 2004 E 2005

O Governo questiona na justiça o número de trabalhadores que deverão ser chamados e aguarda a posição jurídica. O Sinte/SC atua na ação;

REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

Governo sente a necessidade, pretende fazer, mas ainda não tem data. Sinte/SC cobrou que seja feito imediatamente devido ao elevado número de vagas disponíveis;

JORNADA DE TRABALHO

Sinte/SC cobra autonomia das escolas sobre o cumprimento da hora-atividade no ambiente que for mais adequado ao/a professor/a. Para os trabalhadores que



Piso é na carreira

esde a aprovação do Piso Nacional do Magistério, em 2011, o Sinte/SC luta para que o Governo aplique o reajuste dentro da tabela salarial, garantindo valorização para os efetivos e também aos aposentados. Nos últimos anos o Estado não tem aplicado na carreira, o que causa compactação da

tabela e desvalorização da categoria.

Exigimos que o novo reajuste do Piso Nacional, já com o acumulado do reajuste de 2022, seja aplicado em toda a tabela salarial do magistério catarinense, garantindo que todos os trabalhadores da educação sejam valorizados.



COMPARE AS TABELAS

Tabela salarial vigente da Lei nº18.280/2021 - SEM OS REAJUSTES DO PISO

		Α	В	C	D	E	F	G	H	1
Ensino médio		3.845,63	3.845,63	3.845,63	3.845,63	3.845,63	3.845,63	3.845,63	3.845,63	3.845,63
Licenc. Curta	Ш	3.845,63	3.845,63	3.845,63	3.845,63	3.845,63	3.845,63	3.845,63	3.845,63	3.845,63
Licenc. Plena	Ш	3.845,63	3.845,63	3.845,63	3.857,52	3.973,28	4.174,76	4.348,38	4.514,50	4.686,94
Especialização	IV	3.950,06	4.093,96	4.216,25	4.342,32	4.472,30	4.606,32	4.744,50	4.925,74	5.113,91
Mestrado	٧	4.698,00	4.898,67	5.045,28	5.196,40	5.352,24	5.512,91	5.678,62	5.895,52	6.120,74
Doutorado	VI	6.330,00	6.525,12	6.720,16	6.921,28	7.128,64	7.342,41	7.562,84	7.851,74	8.151,68

Tabela salarial SE O GOVERNO APLICAR o reajuste do piso na tabela vigente

		A	В	C	l D	E	F	G	H	1
Ensino médio	Ι	4.420,55	4.420,55	4.420,55	4.420,55	4.420,55	4.420,55	4.420,55	4.420,55	4.420,55
Licenc. Curta	Ш	4.420,55	4.420,55	4.420,55	4.420,55	4.420,55	4.420,55	4.420,55	4.420,55	4.420,55
Licenc. Plena	III	4.612,75	4.657,29	4.798,86	4.942,71	5.091,04	5.349,20	5.571,66	5.784,51	6.005,46
Especialização	IV	5.061,29	5.245,67	5.402,36	5.563,90	5.730,44	5.902,16	6.079,22	6.311,44	6.552,55
Mestrado	٧	6.019,64	6.276,76	6.464,61	6.658,25	6.857,93	7.063,80	7.276,12	7.554,04	7.842,62
Doutorado	VI	8.110,75	8.360,76	8.610,67	8.868,37	9.134,06	9.407,97	9.690,41	10.060,58	10.444,90

Tabela salarial com o reajuste do piso e descompactada - DEFENDIDA PELO SINTE-SC

		A	В	C	l D	E	F	G	Н	L
Ensino médio	I	4.420,55	4.650,36	4.892,15	5.146,49	5.414,05	5.695,53	5.991,64	6.303,14	6.630,85
Licenc. Curta	II	5.083,63	5.347,93	5.625,96	5.918,46	6.226,16	6.549,85	6.890,38	7.248,61	7.625,47
Licenc. Plena	III	6.630,82	6.975,56	7.338,22	7.719,73	8.121,07	8.543,29	8.987,45	9.454,71	9.946,27
Especialização	IV	7.735,96	8.138,15	8.561,25	9.006,35	9.474,59	9.967,17	10.485,37	11.030,51	11.603,98
Mestrado	٧	8.178,02	8.603,19	9.050,46	9.520,99	10.016,00	10.536,73	11.084,54	11.660,81	12.267,06
Doutorado	VI	8.841,10	9.300,74	9.784,29	10.292,97	10.828,10	11.391,06	11.983,28	12.606,29	13.261,69

CALENDÁRIO DE LUTAS

B a 10/3 Encontro dos Aposentados e Aposentadas

Dia Nacional de Luta em defesa da aplicação do Piso Nacional do Magistério

30/3 Seminário de Formação - Transformações no mundo do trabalho e desafio sindical

12/4 Assembleia Sinte/SC

4/5 Seminário de Formação - Educação: projetos em disputas

8/5 Aniversário de 57 anos de fundação do Sinte/SC